30.5t 41.82t 无

吉林敖东工业

园公用资产管

理有限公司

氨氮 连续排放 1 核定位置 10mg/L

生物工程类制药工

业水污染物排放标

准(GB21907-2008)

0.436t 3.98t 无

防治污染设施的建设和运行情况

公司下属相关子公司防治污染物设施已建设完成并稳定运行，配备专人或聘请专业的第

三方公司严格监控防治污染设施的运行，按相关要求进行检测及维护保养并留有记录。经处

理后排放的主要污染物浓度及排放总量均符合相关环保要求。报告期内，公司污染防治设施

运行情况良好。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司下属子公司均严格遵守国家或当地环保部门要求，已取得环境保护相关行政许可。

突发环境事件应急预案

公司下属子公司均按国家或当地环保部门要求，编写环境事件应急预案并在当地环保主

管部门进行备案。

环境自行监测方案

公司下属相关子公司配有在线监测设备，对污染物的排放进行及时监测，确保处理后的

吉林敖东药业集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

- 43 -

污染物排放符合相关环保要求。

其他应当公开的环境信息

无。

其他环保相关信息

公司始终坚持经济发展与绿色生产并重的发展理念，严格按照法律法规的要求积极开展

环保工作，将生态环保要求融入发展战略和公司治理过程，主动参与生态文明建设，努力减

少公司运营对环境的影响。公司严格按照国家相关环保规定，利用先进的回收与处理技术，

通过采取持续优化装置运行控制、保持环保治理装置及综合利用设施稳定运行；每年制定污

染物监测计划，配备COD在线监测设备、氨氮在线监测设备，并定期邀请专业机构或自行对各

类污染物进行监测，确保各项污染物排放达标，确保没有环境污染事故的发生。为提高污水

处理能力，公司近三年先后投资6000余万元建设污水处理站，污水日处理能力最高达8000吨。

公司投入3000多万元建设的溶媒回收车间，已实现对“注射用核糖核酸II”的提取溶剂的回

收处理，达到资源再利用和环保要求，实现排放达标。同时对锅炉及相应除尘、脱硫等配套

设施进行全面改造，确保了全年“三废”稳定达标排放，环境绩效进一步提高。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

吉林敖东药业集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

- 44 -

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 44,049,463 3.79%   -23,057,030 -23,057,030 20,992,433 1.80%

3、其他内资持股 44,049,463 3.79%   -23,057,030 -23,057,030 20,992,433 1.80%

其中：境内法人持股 41,536,010 3.57%   -23,260,628 -23,260,628 18,275,382 1.57%

   境内自然人持股 2,513,453 0.22%   203,598 203,598 2,717,051 0.23%

二、无限售条件股份 1,118,728,718 96.21%   23,311,791 23,311,791 1,142,040,509 98.20%

1、人民币普通股 1,118,728,718 96.21%   23,311,791 23,311,791 1,142,040,509 98.20%

三、股份总数 1,162,778,181 100.00%   254,761 254,761 1,163,032,942 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）上表中本次变动前股数为截至 2018 年 12 月 31 日中国证券登记结算有限责任公司

深圳分公司出具的 “吉林敖东”股本结构表中数据。

（2）公司股东敦化市金诚实业有限责任公司根据股权分置改革方案于2019年8月26日限

售股份23,260,628股解禁上市流通，故上表中公司有限售条件的境内法人持股数减少

23,260,628股。详见公司于2019年8月23日在《证券时报》、《上海证券报》、《中国证券报》、

《证券日报》及巨潮资讯网 （http://www.cninfo.com.cn）上披露的《吉林敖东药业集团股

份有限公司股改 限售股份上市流通公告》（公告编号：2019-044）。

（3）基于对公司未来持续稳定发展的信心，公司李秀林先生、郭淑芹女士、陈永丰先生

等 7名董事、监事、高级管理人员于 2019 年 5 月 13 日将持有的“敖东转债”以人民币 20.82

元/股的价格申请转换为公司股份，具体情况如下：

 单位：股

序号 姓  名 职务 转股前股数 申请转股时间 转换股数 转股价格 转股后股数

1 李秀林 董事长 2,261,707 2019年5月13日 172,665 20.82 2,434,372

2 郭淑芹
副董事长

总经理
734,464 2019年5月13日 50,325 20.82 784,789

3 杨  凯
董事

副总经理
92,000 2019年5月13日 6,527 20.82 98,527

吉林敖东药业集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

- 45 -

4 陈永丰 监事长 92,000 2019年5月13日 6,575 20.82 98,575

5 赵大龙 监事 19,100 2019年5月13日 955 20.82 20,055

6 张淑媛
副总经理

财务总监
92,000 2019年5月13日 6,527 20.82 98,527

7 王振宇 董秘 40,000 2019年5月13日 1,392 20.82 41,392

合  计 3,331,271 - 244,966 - 3,576,237

截至2020年6月30日根据《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公

司股份及其变动管理业务指引》等相关规定，上述董事、监事、高级管理人员所增持的本公

司无限售条件股份按照75%自动锁定,公司有限售条件的境内自然人持股数增加183,723股。

（4）2019年1月4日，应刚先生辞去公司董事职务，详见公司于2019年1月5日 披露的《关

于董事辞职的公告》（公告编号：2019-002）。2019年1月17日，应刚先生通过深圳证券交易

所证券交易系统买入公司股票26,500股，合计持有“吉林敖东”股票46,500股。根据《公司

法》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》等相关法律法规的规定，中国证券登

记结算有限责任公司深圳分公司自应刚先生离任日起6个月内将应刚先生持有及新增的公司

股份46,500股予以全部锁定。根据《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理

人员减持股份实施细则》规定，董监高在任期届满前离职的，应当在其就任时确定的任期内

和任期届满后六个月内，继续遵守“每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百

分之二十五”，2019年7月4日，应刚先生所持公司股票11,625股由中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司解除锁定，故上表中公司有限售条件的境内自然人持股数增加19,875股（应

刚先生原持有的未锁定股5,000股，加上2019年1月17日买入的26,500股，减2019年7月4日解